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САГААЛГАН - 2005: ХРОНИКА СОБЫТИЙ

Вот и вступил в свои права год синеватой деревян­
ной Курицы. Бурятия встретила это событие выходным 
днем, и оно было ознаменовано началом национально­
го праздника Сагаалган, которьп4 продлится целый ме­
сяц. Ещё в 1990 году он получил статус народного праз­
дника.

9 февраля. 14.00 часов. Площадь Советов.
Стар т национальному празднику был дан на главной площа­

ди республики с театрализованного представления. Здесь 
встретились символы уходящего и наступающего годов - Обе­
зьяна и Курица. Несмотря на двадцатнпятш радусный мороз, 
собралось не.мало пароду, которые стали свидетелями инте­
ресного концерта. Былые традиции праздника напомнили арти­
сты ансамбля «Тоонто», которые показали несколько обрядов, 
а также станцевали традиционный для этого праздника ёохор. 
Свои поздравления также представили эвенкийский ансамбль 
«Гулувун», ансамбль «Забава».

9 февраля. 15.00 часов. Театр оперы и балета.
В главном театре прошел праздничный концерт, на кото­

ром присутствовали Президент Бурятии Леонид Потапов, 
Председатель Народного Хурала Александр Лубсанов и дру­
гие руководители республики. Они поздравили бурятский на­
род с этим праздником, пожелшш успехов и удач. Государствен­
ный театр песни и танца «Байкал» и другие коллективы пора­
довали пришедших в зал своим ярким выступлением. А в на­
чале концерта в фойе театра звучала бурятская музыка в жи­
вом исполнении оркестра народных инструментов ансамбля 
«Байкал».

9 февраля. 18.00 часов. Театр бурятской драмы.
В первый день национального праздника Сагаалган театр бу­

рятской драмы открыл свои двери для студентов средних учеб­
ных заведений города.

По словам организаторов и руководителей театра, очень 
многие не знают свои традиции и обычаи. Поэтому было при­
нято решение пригласить на праздничный концерт молодую по­

росль. Последние не остались в долгу: они от всей души смея­
лись, аплодировшш артистам. Судя по реакции зрителей, бурдрам, 
как всегда, был на высоте.

Зрители стали свидетелями захватывающей истории об Обе­
зьянке, которая решила на второй срок оставить свой год. Ей в 
этом помогают Мышь, Овца и Заяц. Белый старец с остальными 
годами отправляются её отговорить от этого злого умысла. Так­
же в концерте приняли участие студенты училища искусств с 
цирковыми номерами, а также ансамбль «Ликование». Всем им 
удается уговорить шаловливую Обезьянку и в свои права всту­
пает год Курицы.

Между тем огромный петух вызывает на сцену из зала одну 
девушку. На это пошла бесстрашная Анютка одного из училищ 
города. После недолгого романтического сидения на одном стуле 
у них появляется золотое яйцо. Девушка пе знает, что и сказать.

ц

После все бурно обсуждают театрализованное представле­
ние. А я, вспомнив слова организаторов, решил узнать у молоде­
жи, какой традиции они придерживались в этот Сагаалган.

- Живу в общежитии. Старался, как мог. Еще вечером нашел 
деньги и купил молоко, немного сметаны. Сегодня встал как ни­
когда рано, в шесть часов утра. С первыми лучами солнца помо­
лился богу, брызнул белой пищей, как это делают мои родители. 
Потом обратно лег спать, - рассказывает студент электротехни­
кума связи Аюр Ринчинов.

- Мои родственники очень занятые люди, - говорит студент­
ка лесопромышленного колледжа Настя Цырегшенова. - Поэто­
му они заранее не успели купить нужные продукты. Рано утром 
мой дядя сбегал в магазин и, как положено, помолился богу бе­
лой цищей. Затем мы накрыли стол и торжественно позавтрака­
ли.

- За день до Сагаалгана сходил в дацан на 'пэадиционную Дуг- 
жуубу, - рассказывает студентка этого же колледжа Сурена Цы- 
реижапова. - На Бүтүү үдэр поехала к родственникам. Наутро 
хозяин дома у себя во дворе провел обряд встречи Сагаалгана. 
Сразу же с утра пошли гости.

Борне БАЛДАИОВ.
Фото Радиа-Нимы БАЗАРОВА.

К О Р О Т К О
За последнюю неделю уровень забо­

леваемости ОРВИ и гриппом в республи­
ке увеличился более чем па 30 процентов.

15 лет исполняется центру эвенкийской 
культуры Баунтовского района. Это един­
ственное в Сибири и Дальнем Bocroi^e дет­
ское учреждение дополниз'ельного обра­
зования, обучающее народным промыс­
лам.

В Дни Сагаалгана в Улан-Удэ пройдет 
п ервы й м еж д у н ар о д н ы й  ф ести вал ь  
«Одежда монголов мира».

В Улан-Удэ более чем в два раза уве­
личилось количество семей, оформляю­
щих субсидию на оплату жилищно-ком­
мунальных услуг.

* * *
В Иркутском художественном музее 

прошла выставка графики 15-летнего Ал- 
дара Дубшанова из Кижннги. Ранее выс­
тавка его работ экспонировалась во Вла­
дивостоке.

Госкомитет по дeJтaм молодежи, физи­
ческой культуре и спорту республики 
объявил конкурс «Доброволец года». По­
бедителей определят в четырех номина­
циях: «Профилактика социально негатив­
ных явлений в молодежной среде», «Доб­
ровольчество в социальной сфере», «Луч­
ший проект по развитию  молодежного 
добровольчества» и «Добровольчество в 
экологии и образовании». К заявкам дол­
жно быть приложено эссе «Почему я счи­
таю себя добровольцем».

Подведены итоги первого республи­
канского конкурса «Расскажи о Бурятии», 
призванного способствовать выявлению 
талантливых, творческих детей.

***
Победителями четвертого республи­

канского конкурса «Женщина - директор 
года» признаны замес титель председате­
ля Комитета по культуре Администрации 
Кяхтинского района А.А.Серебренникова, 
дтшектор Бурятского филиала ООО «НЕС 
- Росэнерго» С.В.Розепблюм, генераль­
ный директор МУП ГК «Бурятия» Ф.А.Ду- 
банова, директор МУП «Аптека №10» Би- 
чурского района О.С.Стратон. Все они бу­
дут участвовать в четвергом Всероссий­
ском конкурсе «Женщина - директор года», 
ко торый пройдет в конце февраля в М оск­
ве.

ДЕКЛАРАЦИЮ -  В СРОК
С 1 января началась декларацион­

ная кампания, которая продлится до 
30 ап р ел я . Д ек л а р а ц и ю  обя зан ы  
сдать в налоговую инспекцию инди­
видуальные нредпрнннмателп за ис­
ключением тех, кто переведен на еди­
ный налог на вмененный доход н уп­
рощ енную  си стем у н ал огообл ож е­
ния.

Свои доходы обязаны продеклари­
ровать нотариусы и другие лица, занима- 
юигиеся час тной прак тикой. Также граж­
дане, получившие доходы от продажи 
движимого или недвижимого имуще­
ства, вне зависимости от их стоимости, 
по договорам найма, аренды и оказания 
услуг. Декларацию также должны пред­
ставить граждане, получившие доходы 
из-за рубежа, физические лица, имевшие 
выш-рыши от организаторов лотерей, иг­
ровых автоматов, тотализаторов и дру­
гих основанных на риске игр.

Налоговым кодексом предусмотре­
ны значительные штрафы для тех, кто

был обязан, но не представил деклара­
цию. Те, на кого не возложена обязан­
ность продекларировать доходы, могут 
представить их для получения налоговых 
вычетов. Это на приобретение жилья, но 
за-фатам, связанным с обучением нало­
гоплательщика и его детей, на лечение, 
в том числе на дорогостоящие операции, 
а также на благотворительную помощь. 
Для получения налоговых вычетов в 
2005 году декларация может быть по­
дана по доходам 2002-2004 годов. С 1 
января 2005 ]'Ода граждане вправе полу­
чать имущественный вы чету своего ра­
ботодателя, предварительно получив 
подтверждение на это, выданное налого­
вым органом но месту жительства фи­
зического лица. Федеральная налоговая 
служба ежегодно в помощь налогопла­
тельщ икам  вы пускает програм м ны е 
средства, которые огкрыты для всех на 
сайте Управления по 1’Б.

Светлана ПЛМСАРЛЕВЛ, I 
наш корр. !

ПРОТИВ БЕДЫ
Три года ор тан и зац и я  “ П рож ект  

Х оун ” ак ти вн о вн едр я ет п рограм м у  
“ П олезны е привы чки” н “ П олезны е  
навы ки”. Этот проект по внедренню  
профилактических программ среди де­
тей н подростков доказал свою жизне­
способность, результативность. Реко­
мендуемая технология работы с детьми, 
ко торая внедряется в 68 регионах Рос­
сии, универсальна н может применять­
ся снецналнстамн разных, ведомств не 
только для профилактики употребле­
ния психоактивных веществ, но и ВИЧ/ 
СПИД, заболеваний, передающихся по­
ловым путем.

В 11 сельских районах республики про­
ведены семинары-тренинги для психологов, 
педагогов и руководителей образователь­
ных учреждений. Подготовлено более 500 
специалистов для работы по этой програм­
ме. Недавно в школах прошла единая ан- 
тинаркотическая акция “Наркотики. Закон. 
Ответственность” при пощщржке Респуб- 
лика}1Ской комиссии по делам несовершен­
нолетних и защи те их прав. Наиболее успеш­

но она была организована в Баргузинском, 
Кяхтппском, Кабанском, Селепгинском, Се­
веробайкальском, Курумканско.м, Еравнин- 
ском, Бпчурском районах. В рамках акции 
под антинаркоз'ичсским лозунгом собрано 
более 50 тысяч подписей учащихся город­
ских и сельских школ.

Лучшими оказались школа X"35, ги.мна-Лут
| № 1зия J№14, профтехучилище №13 г. Улан-Удэ, 

Такспмовская школа ЛЮ, Кяхтннская сред­
няя школа №3, Дыренская -  из Курумкан- 
ского района, Бичурская средняя школа №1, 
Каменский лицей, Баргузинская средняя 
школа, Ульдургинская - из Еравны, средняя 
школа №4 из Гусииоозерска.

Хочется отметить тех ребят, которые с 
особой ответственностью подошли к учас­
тию в акции. Это -  Анастасия Егорова из 
школы Хвб г. Гусииоозерска, Санжидма Цы- 

е.мпилова из Барагханской средней школы.
учшими юнкорами в освещении материа­

лов акции признаны А.Смирнов из школы 
Л'вП, З.Якубова из лицея Хвб г.Северобай- 
кальска.

Светлана АЖАИОВА.
наш корр 

iKonop
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ПРИНЯТЫЕ МЕРЫ ПОЗВОЛИЛИ ИЗБЕЖАТЬ 
НАРУШЕНИЯ ЗАКОНА

в  Бурятское управление Федеральной антимонопольной службы Рос­
сии поступили заявления от нескольких хозяйствующих субъектов, в 
числе которых ОАО «Улан-Удэнское приборостроительное производ­
ственное объединение», ООО «Ижемей», ОАО «Аквабур» и другие. С 
инициативой обращения в территориальный антимонопольный орган 
выступила Торгово-промышленная палата РБ. Поводом для этого по­
служила начатая ОАО «Бурятэперго» компания по перезаключению до­
говоров энергоснабжения с хозяйствующими субъектами иа 2005 год. 
Представители малого и среднего бизнеса республики посчитали, что 
ОАО «Бурятэперго», являясь монополистом на рынке продажи электро­
энергии иа территории Бурятии, злоупотребляет своим доминирующим 
положением, включив в условия публичного договора, разработанного 
на основе типового, не выгодные для контрагента условия, что может 
иметь своим результатом ущемление интересов хозяйствующих субъек­
тов.

Предварительное рассмотрение 
поступивших заявлений состоялось 
в Бурятском У ФАС России 2 фев­
раля этого года в присутствии всех 
заявителей и представителей Тор­
гово-промышленной палаты Рес­
публики Бурятия. На заседании 
был рассмотрен предмет спора - 
Договор энергоснабжения и при­
ложения к договору на отпуск и 
потребление электроэнергии. Об­
суждению и анализу подверглись 
оба документа, каждый пункт про­
верялся на соответствие требовани­
ям Гражданского кодекса РФ, ан­
тим онопольного законодатель­
ства, в частности, статьи 5 Закона 
РФ «О конкуренции и ограничении 
монополистической деятельности

на товарных рынках (далее Закон 
о конкуренции). За основу при рас­
смотрении бьш принят Протокол 
разногласий к Договору энерго­
снабжения, предложенный ОАО 
«Улан-Удэнское приборострои­
тельное производственное объеди­
нение».

Представители ОАО «Бурятэнер- 
го» пояснили, что делать выводы о 
навязывании не выгодных условий 
договора энергоснабжения хозяй­
ствующим субъектам, а значит, об­
винять ОАО «Бурятэнерго» в зло­
употреблении доминирующим по­
ложением преждевременно, в силу 
того, что договоры и приложения 
к ним в виде соглащений находятся 
в стадии заключения и в соответ­

ствии с Гражданским кодексом РФ 
у сторон есть право направлять 
протоколы разногласий, что было 
проделано единственным хозяй­
ствующим субъектом - ОАО «Улан- 
Удэнское приборостроительное 
производственное объединение».

Стороны в соответствии с 
порядком заключения договора, 
предусмотренным главой 28 Граж­
данского кодекса РФ, согласовали 
разногласия, исключив и изменив 
условия договора, не соответству­
ющие антимонопольному законо­
дательству.

Учитывая то, что договор энер­
госнабжения публичный и суще­
ственные условия такого договора 
устанавливаются одинаковыми для 
всех, ОАО «Бурятэнерго» разрабо­
тало новую типовую форму дого­
вора энергоснабжения, внеся в нее 
изменения с учетом замечаний. 
При этом, только два пункта дого­
вора будут обсуждаться индивиду­
ально с каждым хозяйствующим 
субъектом - это условие о сроках 
подачи заявки на изменение вели­
чины электропотреблення и мощ­
ности, а также условие о размере 
платежа в процентах за планируе­
мое потребление мощности. Эти 
условия касаются тех абонентов, с

которыми расчеты производятся 
не по приборам учета энергопот­
ребления, а по мощности.

В результате бурных дебатов, 
длительных дискуссий стороны на- 
щли компромиссные рещения и 
форма Договора энергоснабжения 
и приложения к договору на отпуск 
и потребление электроэнергии 
были приняты единогласно.

Следует отметить, что процеду­
ру согласования Договора энерго­
снабжения и приложения к Д ого­
вору на отпуск и потребление элек­
троэнергии прошли не все хозяй­
ствующие субъекты и говорить о 
нарущении статьи 5 Закона о кон­
куренции преждевременно. При- 
сутствовавщим на совещании были 
даны необходимые разъяснения о 
том, что Закон о конкуренции не 
дает определение понятия «моно­
полист». В статье 4 указанного За­
кона дается опеределение понятий:

•Доминирующее положение - 
исключительное положение хозяй­
ствующего субъекта иа рынке то­
вара, не имеющего заменителя, да­
ющее ему возможность оказывать 
рещающее влияние на общие усло­
вия обращения товара на соответ­
ствующем товарном рынке.

Доминирующим признается по­

ложение хозсубъекта, доли которо­
го на рынке определенного товара 
составляет 65 процентов и более. 
Не может быть признано домини­
рующим положение хозсубъекта, 
доля которого на рынке не превы­
шает 35 процентов.

• Монополистическая деятель­
ность - противоречащие анти­
монопольному законодательству 
действия (бездействие) хозсубъек- 
тов, направленные на недопуще­
ние, ограничение или устранение 
конкуренции.

Доминировать на рынке опреде­
ленного товара хозяйствующим 
субъектам не запрещается. Статья 
5 Закона о конкуренции запрещает 
злоупотреблять доминирующим 
положением.

Таким образом, принятые Бу­
рятским УФАС России превентив­
ные меры по предупреждению на- 
рущений антимонопольного зако­
нодательства в части злоупотреб­
лений хозяйствующим субъектом 
доминирующим положением на 
рынке продажи электроэнергии 
позволили ОАО «Бурятэнерго» из­
бежать нарущения статьи 5 Закона 
о конкуренции...

Бурятский УФАС.

н а р о д н ы й  п р а з д н и к
Республиканская благотворительная общественная организация «Пища для жизни» поздравляет всех жителей 

Республики Бурятия с САГААЛГАНОМ, традиционным праздником встречи Нового года по восточному календарю.

Традиция празднования ново­
го года по лунному календарю  
ш ироко распространена в стра­
нах Центральной, Ю ж ной и Во­
сточной Азии - в Китае, Японии, 
Вьетнаме, К орее, М онголии и 
других странах. До нас дошли 
описания празднования еще во 
времена правления Чингисхана. 
В те далекие времена С агаалган 
отмечали осенью, в день осенне­
го равноденствия 22 сентября. 
Бурятский ученый Доржи Банза- 
ров п и сал  по этом у  поводу: 
«...Так как  этот праздник в ста­
рину соверш ался осенью, то н а­
добно думать, что название про­
изошло от слова «сага» (творог), 
потому, что осенью, когда ско­
тина мало доставляет молока, 
начинаю т, есть творог. Поэтому 
саган-сара можно переводить: 
«творожный месяц» или «белый 
месяц». « В 1267 г. внук Чингис­
хана Хубилай перенес праздно­
вание на ф евраль месяц, то есть 
на первый весенний месяц по 
лунному календарю . После рас­
пространения ламаизма буддий­
ское духовенство вклю чило Са­
гаалган в свою религиозно-куль­
товую систему.

Д вадцатый век внес в п разд­
н ован и е С агаалган а  свои  п о ­
правки. В основном они были 
связаны  с произош едш ей в Рос­
сии революцией. В 20-е, 30-е годы 
этот древний бурятский п разд­
ник был запрещ ен, а те, кто рис­
ковал  его отмечать, подверга­
лись всевозмож ны м гонениям. 
О фициальное признание п разд­
ник получил 24 января 1990 года, 
когда выш ел в свет Указ П рези­
диума Верховного Совета Бурят­
ской АССР о придании нацио­
нальному празднику С агаалган 
статуса народного праздника.

ТРАДИЦИИ И ОБЫЧАИ 
БЕЛОГО МЕСЯЦА

В связи с Новым годом в даца­
нах устраивали богослужение, в 
процессе которого для благопо­
лучия в наступающем году сж и­
гался сор, символизирующий люд­
ские грехи за истекш ий год, и 
служили молебен, посвящ енный 
хранительнице веры Лхамо, ко­
торая в эту ночь проверяет Все­
ленную. После Нового года уст­
раивалось богослужение в честь 
победы основателя буддизма над 
шестью проповедниками «ерети­
ческих учений». История гласит, 
что Будда одерж ал победу путем 
проявления чудес, продолж ав­
шихся с 1 по 15 число первого ве­
сеннего месяца. Поэтому в тече­
ние этих 15 суток в дацанах про­
изводится хурал во имя распрос­
транения и упрочения буддизма, 
читаются молитвы о здоровье и 
благополучии  родны х, чтобы  
Новый год оказался для всех ж и ­
вущих на Земле счастливым. На­
кануне праздника нужно чисто 
убрать свой дом, наготовить как 
можно больше еды и вывесить на 
стену изображ ения почитаемых 
в семье божеств. Перед каждым 
божеством, (именно вден ь перед 
Сагаалгаиом) зажигается лампада. 
О дним  и з важ н ы х атрибутов 
праздника всегда было приготов­
ление вкусных блюд. Основной 
пищей для угощения гостей явля­
лась «белая пища» - молоко, ку­
мыс, сметана, творог, урмэ - мо­
лочная пенка.

Сагаал1’анская пища - это, преж­
де всего, ритуальная пища, ей 
придавалось магическое значе­
ние, как способной содействовать 
процветанию и долголетию лю ­

дей, богатому урож аю  и припло­
ду скота. О сновной особеннос­
тью Сагаалгана, который совпа­
дает с массовым окотом овец, яв­
ляется употребление белой мо­
лочной пищи. В символике цве­
тов традиционной культуры моп- 
голоязычных народов - «саган», 
то есть белый цвет, олицетворя­
ет понятие добра, чести, чисто­
ты, благополучия и счастья. М о­
локо и молочные продукты рас­
сматривались бурятами не толь­
ко как продукты питания, но и 
как целебные средства, способ­
ствующие укреплению  организ­
ма и сохранению  здоровья. О со­
бенно высоко ценилась способ­
ность кисломолочных продуктов 
утолять ж аж ду и стимулировать 
пищеварение, очищать желудок и 
кишечник. Молоко считалось по­
лезным при кашле, заболевании 
горла, простуде. Зеленый чай с 
молоком - любимый напиток бу­

рят, являю щийся великолепным 
тонизирующим средством, полез­
ным человеку в любом возрасте. 
Считалось, что он р азж и ж ает  
«сгущенную» кровь, способствуя 
этим улучшению кровообращ е­
ния, обновляет ее, дезинфициру­
ет желудочно-кишечный тракт, 
полезен при головных болях, сла­
бостях, помогает при небольших 
отеках тела. В некоторых случа­
ях его можно использовать в ка­
честве мочегонного средства.

Старые буряты рассказывают, 
что основное пиршество прово­
дилось по определенному ритуа­
лу, в котором используют много 
серебра. Седобородый глава се­
мейства разливает из серебряно­
го сосуда серебряной повареш ­
кой белую пищу в серебряные 
чаш ечки в ф орм е пиалы. П ри 
этом произносятся заклинания и 
молитвы.

Одним из обязательных ритуа­
лов подготовки к  Сагаалгану яв­
лялась чистка всех имеющихся в 
семье серебряных изделий, так 
как серебро со временем темне­
ет и даж е чернеет.

В день Сагаалгана дети обяза­
тельно должны были поздравить 
своих родителей, старших, пре­
поднести им подарки. Существу­
ет поверье, что чем больше гос­
тей в первый день, тем счастли­
вее будет наступающий год.

Н овогодний эти кет  п р и вет­
ствия отличается от каждоднев­
ного. Сагаалганский приветствен­
ный ж ест «золголго» выраж ает 
идею преемственности поколе­
ний: младший протягивал руки 
ладонями вверх, вы раж ая готов­
ность воспринять от старшего его 
опыт, знания и мастерство, а стар­
ший на протянутые к нему руки 
возлагал свои ладогшми вниз. Этот- 
ж ест означает такж е и то, что 
младший по возрасту - всегда опо­
ра и поддержка старших.

Заходите, соседи!
С Новым годом вас всех!
В этот день на планете

одиноким быть грех.
В праздник Белого месяца 

(так у нас повелось) 
Людям надобно встретиться- 

чтоб светлее жилось, 
Чтоб убавилось горя,

чтоб тучнели стада. 
Чтоб долины и взгорья

голубели всегда. 
Чтоб звенел бесконечно

детский смех у оград. 
Зазы вает на встречу

солнечный саламат!

Т. А.ТУГУТОВА.
РБОО «Пища для жизни». 

Фото Р-Н.БАЗАРОВА.
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21.55 Т/с "Тайны следствия-2" 
23.00 Т/с "Возвращ ение  Тита- 

ника-2"
00.00 "Вести- 1-"

Понедельник, 14

< •  ГЕРБШ шт
07.00
10.00
10.05
11.40

13.00
13.05

14.50

15.30
16.00 
16.20

17.20
18.30
19.00 
19.10
19.40
20.40
22.00
22.30

23.40 
00.30 
00.50
01.20
01.50

"Доброе утро"
Н о в о с ти
Х/ф "Любовь зла"
Х/ф "Прости  нас, первая 
лю бовь "
Н о в о с т и
Х/ф "Джентльмены  пред ­
почитают блондинок"  
Док. детектив . "В тени 
громких преступлений" 
"Угадай  мелодию" 
Н о в о с т и
Т/с "День  рождения Бур­
жуя-2"
"Пять вечеров"
Т/с "Две судьбы"
Н о в о с т и
Т/с "Две судьбы"
Т/с "Клон"
Жди меня 
В р ем я
Т/с "Кавалеры  морской 
з в е з д ы "
"Секты . Жертвы. Деньги"  
" В р е м я "
"Подземный  Эрмитаж" 
"Звезды эфира"
"Русский  экстрим"

<@ «РСССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 "Вести недели"
10.45 "Суслов. Серый кардинал"
11.40 "В Городке"
11.50 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 

Местное время
12.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал '^Россия"
12.50 Т/с "Линии судьбы"
13.50 "Что хочет женщина"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 

Местное время
15.10 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
15.30 Х/ф "Охота на зверя" 
17.25 Вести. Дежурная часть

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур.яз.)

Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 "Честный детектив "
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 

Местное время
21.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной  ночи, малы ­

ши!"

< ф  ГЕРБШ ШАН
07.00 "Доброе  утро"
10.00 Н о в о с ти
10.05 Т/с "Кавалеры  морской 

з в е з д ы "
11.10 Т/с "Клон"
12.40 М/с "Новые приключения 

Винни-Пуха"
13.00 Н о в о с т и
13.05 Т/с "Женщины в любви"
14.10 Х/ф "Пятеро с неба"
16.00 Н о в о с т и
16.20 Т/с "День  рождения Бур- 

жуя-2"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Т/с "Две судьбы"
19.00 Н о в о с т и
19.10 Т/с "Две судьбы"
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Х/ф "Евлампия Романова. 

Следствие  ведет диле- 
т а н т - 2 "

22.00 В р е м я
22.30 Т/с "Кавалеры  морской 

з в е з д ы "
23.40 "Григорий  Распутин. Л о ­

вушка для антихриста"
00.40 "Америка  — Россия: из

прошлого в будущее", 1 с.
01.20 " В р е м я "
01.40 Сканер. "Валютные игры"
02.10 Крылья. "От сверхзвука до 

ги п е р з в у к а "

<т  « рсссш »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-2"
10.45 "Последний  солдат. Аф ­

г а н и с т а н "
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 

Местное время
12.30 В е с т и -Б у р я т и я

Канал "Россия"
12.50 Т/с "Линии судьбы" 

Бурятское телевидение
13.50 "Б ам б аа х а й "
14.10 Телевизионная приемная 
14.25 Мунхэ зула

Канал "Россия"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 

Местное время
15.10 В е с ти -Б у р я ти я  

Канал "Россия"
15;30 "Частная ж изнь"
16.30 Т/с "Возвращ ение  Т ита ­

ника-2"
17.30 Вести. Дежурная часть 

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур.яз.) 

Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 

Местное время
21.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной  ночи, малы ­

ши!"
21.55 Т/с "Тайны следствия-2"
23.00 Т/с "Возвращ ение  Т и та ­

ника-2"
00.00 "Вестич-"
00.20 "Вольф Мессинг. Первый 

советский  экстрасенс"  
Х/ф "Белая лихорадка"01.15

< Ф И ТБ
07.00
10.05

11.00
11.20

11.50
12.50
14.00 
14.30 
16.35

17.00

"Сегодня  утром"
Т/с  "Она написала уби й ­
ство. Семейные дра го ­
ц е н н о с ти "
"С е г о д н я "
"Ч исто сердечное  призна ­
ние "
Т/с "Все золото мира"
Т/с "Ментовские  войны" 
" С е г о д н я "
Х/ф "Классик" 
"Ч резвычайное  происш е­
с т в и е "
" С е г о д н я "

< ® И Т Б
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала убий ­

с т в о "
11.00 " С е г о д н я "
11.20 "Ч резвычайное  происш е­

ствие. Обзод за неделю"
11.55 "Кулинарный  поединок"
12.55 "Квартирный  вопрос"
14.00 " С е г о д н я "
14.30 Т/с "Мангуст-2"
16.35 "Ч резвычайное  происш е­

с т в и е "
17.00 " С е г о д н я "
17.20 "Принцип  домино"
18.30 Т/с "Линия защиты"

Канал ВГТРК
19.35 К и н е м а т о г р а ф
19.50 Осенний вальс

Канал Е1ТВ
20.00 " С е г о д н я "
20.40 Т/с "Ментовские войны"
21.45 Т/с "Все золото мира"
22.50 "Ч резвычайное  происше­

с т в и е "
23.00 " С е г о д н я "
23.35 Т/с "Стервы, или Странно­

сти лю бви"
00.45 "Ч резвычайное  происше­

с т в и е "
01.00 " С е г о д н я "
01.15 Т/с "Ментовские войны"

<®Лриг Ус
08.10 "Глобальные  новости"
08.15 М/с "Дикая семейка Торн- 

б ерри "
08.40 М/с "Ох уж эти детки"
09.05 М/с "Как  говорит Д ж инд ­

ж ер "
09.30 Формула успеха
09.40 Наши песни
10.00 Завтрак  с Дискавери
11.00 Х/ф "Я люблю тебя" 

Перерыв до 17.00
17.00 Т/с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос веру­

ю щ его
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17.20 "Принцип  домино"
18.30 Т/с "Линия защиты"

Канал ВГТРК 
19.35 "Независимое  слово" 

Канал EJTB
20.00 " С е г о д н я "
20.40 Т/с "Ментовские войны" 
21.45 Т/с "Все золото мира" 
22.50 "Ч резвычайное  происш е­

с т в и е "
23.00 " С е г о д н я "
23.40 Т/с "Стервы, или Странно­

сти лю бви"
00.50 "Ч резвычайное  происш е­

с т в и е "
01.00 " С е г о д н я "
01.15 Т/с "Ментовские войны"
02.20 Т/с "Детектив  Раш"

<• Л р и г  Ус
07.30 
08.10 
08.15 
08.40 
09.05
09.30 
09.45 
10.00 
11.00

17.00

17.45

18.15
18.30
18.45
19.00
20.00 
20.20
20.30 
21.00 
22.00 
23.00

"Восточный  экспресс"  
"Глобальные  новости" 
М/с "Котопес"
М/с "Ох уж эти детки" 
"Восточный  экспресс"  
"Серебряные  капли" 
Формула успеха 
Завтрак  с Дискавери 
Х/Ф' "День святого Вален­
ти  н а "
Перерыв до 17.00

Т/с "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос веру­
ю щ его
"Вперед, к новоселью" 
"Серебряные  капли" 
"Восточный  экспресс" 
"Запретная  зона" 
" Б уд н и "
Формула успеха 
"Восточный  экспресс" 
"Окна". Погода 
"Дом-2. Зимовка"
Х/ф "Веселая Пасха"

<• Т  ИВИКС/Н
07.30 "Спорт -центр  РБ"
07.50 "Лоск".  Погода 
08.00 М/с "Ясон и герои Олим ­

па"
08.25 М/с "Кот по имени Ик"

Олим-

Кот по имени Ик" 
"Три мешка хитрос-

18.15 М/ф
18.30 "Серебряные капли"
18.45 "Восточный  экспресс"
19.00 "Цена любви"
20.00 М/ф
20.15 Формула успеха
20.25 Нужные вещи
20.30 "Восточный  экспресс"
21.00 "О кна"
22.00 "Дом-2. Зимовка". Погода
23.00 Х/ф "День святого Вален­

т и н а "

<® ТИВИКС/Н
07.20 "Ш кольное  ТВ"
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Ясон и герои 

па"
08.25 М/с
08.50 М/с 

т ей
09.00 "Команда 1611"
09.35 Т/с "Мятежный дух"
10.30 "24". Погода
10.50 "Н е д е л я "
12.00 "О ч е ви д е ц "
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". "Лоск". Погода
14.00 "Час суда"
15.00 "Точка смерти"
16.15 М/с "Вуншпунш"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере,

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда"
20.00 " Н е ф о р м а т "
20.30 "24". "Лоск".
П о го д а
21.00 Х/ф "Всего одна 
22.55 "Л оск "
23.00 Т/с "Солдаты "
00.15 "Веселые баксы

<®СТС ■

или

НОЧЬ /г

07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210" 
07.40 М/с "Приключения  мыш ­

ки"
07.50 М/с "Смеш арики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и

08.30
09.00

10.00
10.30
11.30 
13.10
14.00

14.30
15.00
15.30 
15.55 
16.25
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00 
22.00 
23.45 
00.30 
01.00

10.00
10.30
10.35 
11.00
11.30 
12.05
12.35

12.55 
15.10

15.40
16.45
17.50
18.35 
19.15
21.25
21.30 
22.00
22.25
22.55

его друзей
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Т/с "Улицы разбитых фо- 
нарей-4"
Истории в деталях  
Т/с "Тайны Смолвиля"
Х/ф "Парень из пузыря" 
Осторожно, модерн-2 
Т/с "Сабрина — маленькая 
в е д ь м а "
М у л ь т ф и л ь м ы
М/с "Озорные анимашки"
М/с "Каспер"
М/с "Новый .Бэтмен"
М/с "Люди в черном"
Т/с "Лучшие"
Т/с "Тайны Смолвиля"
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Т/с "Джек-пот для Золушки" 
Х/ф "Неистребимый шпион" 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня"

ДТБ
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Неслучайная музыка" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"На бульваре..."
"Звездная семейка" 
" Т е л е м а г а з и н "  
"Агентство  криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Там, где сердце"
Д/с "Красота по -амери ­
кански
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Округ Колумбия" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Звездная семейка"
Х/ф "Алые паруса" 
"Неслучайная  музыка" 
"Время — деньги"
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Москва. Центральный 
о кр у г "

о п т о в о -р о з н и ч н ы й  Ц Е Н Т Р ; .

р р с ^ й р д а  й  й

ОБУВЬЗИМНЯЯ взрослая, детская 
(по ценам прошлогогода)
ТУФЛИ МУЖСКИЕ классические, 
спортивные, 50 мод.
РЕЙТУЗЫдетские, взрослые (Москва) 
КРОССОВКИ детские, взрослые от 298 руб. 
САПОГИ СУКОННЫЕженские, мужские 
ОБУВЬ КОМНАТНАЯ детская, взрослая 
(низкиецены)
ОБУВЬРЕЗИНОВАЯ (сапоги дет., муж., жен., 
раб., рыбацкие)
САПОГИ КИР30ВЫЕ(г. Москва) от348 руб. 
БОТИНКИКОЖАНЫЕ«ОМОН»,крем для обуви

UciiLi ,K'iicimmvu.HU BU-'ieiiik-KcicJin.

колготки эластик, все размеры (низкие цены) 
КОЛГОТКИ п/ш,х/б, детские, взрослые 
(низкиецены)
НОСКИ х/б,п/ш, махровые, детские, взрослые 
ТРИКО детское, взрослое х/б 
БЕЛЬЕВОЙ ТРИКОТАЖ детский, » 
взрослый 5 
ТЕПЛОЕМУЖСКОЕ БЕЛЬЕ, х/б й 
БРЮКИ Х/Б С НАЧЕСОМ ^ 
детские, взрослые g 
БРЮКИ Х/Б С ЭЛАСТИКОМ, детские, 
взростые М

- ул. Сахьяновой, баоа. «ПОШ» Геологический инсгитуг, 
входе обратной стороны,-тел.: 43-43-86. Без выходных; 
-удГагарина,37(кагухговлвг.406ипеЙ№Й|),теа:26-3(Ш;

■ ул. Куйбышева, 28 (рядом с Центральным рынком); 
-ул. Столичная, 1 (Авиазавод), тел.: 25-10-70;
- ул. Ключевская, 30, тел.: 43-61-34.

08.50 М/ф "Машенькин кон ­
ц е р т "

09.00 "Команда 1611"
09.30 Т/с "Мятежный дух"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Всего одна ночь"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". "Лоск". Погода
14.00 "Час суда"
15.00 Т/с "Солдаты "
16.15 М/с "Вуншпунш"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда"
20.00 " Ф у т у р а м а "
20.30 "Есть идея". "Лоск". Пого­

да
21.00 Х/ф "Красный дракон"
22.50 "Л оск "
23.00 Т/с "Солдаты"
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

<(§СЕС ■ «БЛБШ »
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/ф "Приключения  мыш ­

ки"
07.50 М/ф "Смеш арики"
08.00 М/ф "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Джек-пот для Золуш ­

ки"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Тайны Смолвиля"
11.30 Х/ф "Неистребимый ш пи ­

он"
13.10 Осторожно, модерн-2
14.00 Т/с "Сабрина — маленькая 

в е д ь м а "
14.30 М/ф

15.00
15.30 
15.55 
16.25
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00

22.00
00.00
00.30
01.00

10.00
10.30
10.35 
11.00
11.30 
12.05
12.35

12.55 
15.10

15.40
16.45
17.50
18.35
19.15
21.25
21.30 
22.00
22.25
22.55

00.00
00.40
00.55
03.15

М/ф "Озорные анимашки" 
М/ф "Каспер"
М/ф "Новый Бэтмен"
М/ф "Люди в черном"
Т/с "Лучшие"
Х /ф ."Тайны  Смолвиля"
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Х/ф "Джек-пот для Золуш­
ки"
Х/ф "Проделки Бивера" 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня"

ДТБ
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Неслучайная музыка" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"На бульваре..."
"Звездная семейка" 
" Т е л е м а г а з и н "  
"Агентство  криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Любовь все меняет" 
Игровое шоу "Время — 
д е н ь г и "
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Округ Колумбия" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Звездная семейка"
Х/ф "Волки в законе" 
"Неслучайная музыка" 
Шоу "Время — деньги"
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Москва. Центральный 
о кр у г "
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф "Хамелеон" 
"Агентство  криминаль­
ных новостей"



4 ш ш
№ J 5  (21101)

Программа ТВ Бизнес Олзо
Ж»5 (380) и  февраля 2005 г.

Среда, 16
< •  ГЕРБЬ№ ШЛ1
07.00 "Доброе  утро"
10.00 Н о в о с ти
10.05 Т/с "Кавалеры  морской 

з в е з д ы "
11.10 Т/с "Клон"
12.40 М/с "Лило и Стич"
13.00 Н о в о с ти
13.05 Т/с "Женщины в любви"
14.10 Т/с "Евлампия Романова. 

Следствие  ведет дил е ­
т а н т - 2 "

15.30 "Угадай мелодию"
16.00 Н о в о с т и
16.20 Т/с "День  рождения Бур­

жуя-2"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Т/с "Две судьбы"
19.00 Вечерние новости
19.10 Т/с "Две судьбы"
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Т/с "Евлампия Романова. 

Следствие  ведет диле- 
т а н т - 2 "

22.00 Врем я
22.30 Т/с "Кавалеры  морской 

з в е з д ы "
23.40 "Григорий Распутин. Ч и с ­

то русское убийство"
00.40 "Америка  — ' Россия: из

прошлого в будущее", 2 с.
01.20 " В р е м я "
01.40 Теория невероятности. 

"Магия имени"
02.10 Д/с "Оружие второй миро­

вой войны". Часть 3-я
02.40 Х/ф "Никогда не разгова ­

ривай с незнакомцами"

< •  «Р€ССШ»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-2"
10.45 "Убийство Кеннеди. 13-я

версия", 1 с.
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 

Местное время
12.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
12.50 Т/с "Линии судьбы"
13.50 "Что хочет женщина"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 

Местное время
15.10 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
15.30 "Частная жизнь
16.30 Т/с "Возвращ ение  Тита- 

ника-2"
17.30 Вести. Дежурная часть 

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур.яз.) 

Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры".
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. /Дежурная часть
21.00 Вести 

Местное время
21.30 В е с т и -Б у р я т и я

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы ­

ши!"
21.55 Т/с "Тайны следствия-2"
23.00 Т/с "Возвращ ение  Тита- 

ника-2"
00.00 "Вести+"
00.20 "Дуэль  разведок. 

Японский  дракон против 
русского  медведя"

< в и т с
07.00
10.05

11.00
11.20
11.50
12.50 
14.00 
14.30

"Сегодня утром"
Т/с "Она написала убий- 

'СТВ0 . Ограбление велико­
го Твена"
" С е г о д н я "
"Особо опасен!"
Т/с "Все золото мира"
Т/с "Ментовские  войны" 
"С е г о д н я "
Х/ф "Когда опаздывают в 
загс .. ."

<• БЕРБЬБ и т
07.00 "Доброе  утро"
10.00 Н о в о с т и
10.05 Т/с "Кавалеры  морской 

з в е з д ы "
11.10 Т/с "Клон"
12.40 М/с "Утиные  истории"
13.00 Н о в о с т и
13.05 Т/с "Женщины в любви"
14.10 Т/с "Евлампия Романова. 

Следствие  ведет д и л е ­
т а н т - 2 "

15.30 "Угадай  мелодию"
16.00 Н о в о с т и
16.20 Т/с "День  рождения Бур- 

жуя-2"
17.20 "Пять вечеров"
18.30 Т/с "Две судьбы"
19.00 Н о в о с т и
19.10 Т/с "Две судьбы"
19.40 Т/с "Клон"
20.50 Т/с "Евлампия  Романова. 

Следствие  ведет диле- 
т а н т - 2 "

22.00 В р ем я
22.30 Т/с "Кавалеры  морской 

з в е з д ы "
23.40 "Человек и закон"
00.30 "Америка  — Россия: из

прошлого в будущее", 3 с.
01.10 " В р е м я "
01.30 "Горячие  точки  холодной 

войны "
02.00 Д/ф "Атакуем  Марс"

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 08.15 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-2"
10.45 "Убийство Кеннеди. 13-я 

версия", 2 с.
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 

Местное время
12.30 В е с ти -Б у р я ти я  
Канал "Россия"

12.50 Т/с "Линии судьбы" 
Бурятское телевидение

13.50 "Т о л и "
14.15 Т а й з а н
14.35 Сагаалган в Хоринском 

районе  
Канал "Россия"

14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 

Местное время
15.10 В е с т и -Б у р я т и я

Канал "Россия"
15.30 "Частная жизнь"
16.30 Т/с "В озвращ ение  Тита- 

ника-2"
17.30 Вести. Дежурная часть 

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. яз.) 

Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 

Местное время
21.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной  ночи, малы ­

ши!"
21.55 Т/с "Тайны следствия-2"
23.00 Т /с  "Возвращ ение  Ти та ­

ника-2"
00.00 "Вести+"
00.20 "Проклятие  клана Онас- 

си со в "
01.15 Х/ф "Насмешка"

< (® ИТВ
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала уби й ­

с т в о "
11.00 " С е г о д н я "
11.20 "Тайны разведки"
11.50 Т/с "Все золото мира"
12.50 Т/с "Ментовские  войны"
14.00 "С е г о д н я "
14.30 Х/ф "Скорость"
16.35 "Ч резвычайное  происше­

с т в и е "
17.00 " С е г о д н я "
17.20 "Принцип домино"
18.30 Т/с "Линия защиты"

Канал ВГТРК
19.35 "Твой шанс"

16.35 "Чрезвычайное  происш е­
с т в и е "

17.00 "С е г о д н я "
17.20 "Принцип домино"
18.30 Т/с "Линия защ иты"

Канал ВГТРК
19.35 "Т о л и "

Канал НТВ
20.00 "С е г о д н я "
20.40 Т/с "Ментовские  войны"
21.45 Т/с "Все золото мира" 
22.50 "Чрезвычайное  происш е­

с т в и е "
23.00 "С е г о д н я "
23.35 Т/с "Стервы, или Странно­

сти любви"
00.45 "Ч резвычайное  происш е­

с т в и е "
01.00 " С е г о д н я "
01.15 "Футбол  ради надежды". 

ФИФА — УЕФА. Благотво ­
рительный матч в по­
мощь пострадавшим от 
цунами в Юго-Восточной 
А з и и

<«Ариг ГС
07.30 "Восточный  экспресс"  
08.10 "Глобальные  новости"
08.15 М/с "Котопес"
08.40 М/с "Ох уж эти детки" 
09.05 "Восточный  экспресс"
09.30 "Серебряные капли"
09.40 Формула успеха
10.00 Завтрак  с Дискавери
11.00 Х/ф "Веселая пасха" 
Перерыв до 17.00
17.00 Т/с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
17.45 Победоносный голос веру­

ю щ его
18.15 Н е о ф и ц и а л ь н о
18.30 "Серебряные  капли"
18.45 "Восточный  экспресс"
19.00 "Цена любви"
20.00 " Б у д н и "
20.30 "Восточный  экспресс"
21.00 "Окна". Погода
22.00 "Дом-2. Зимовка"
23.00 Х/ф "Трасса 60"

• 21-62-62 •
19.45 Телевизионная  приемная

Канал НТВ
20.00 "С е г о д н я "
20.40 Т/с "Ментовские  войны"
21.45 Т/с "Все золото мира" 
22.50 "Ч резвычайное  происше­

с т в и е "
23.00 " С е г о д н я "
23.40 "К барьеру!"
01.00 "С е г о д н я "
01.15 Т/с "Ментовские  войны" 
02.20 Т/с "Детектив  Раш"

<*Лриг Ус
07.30
08.05
08.15 
08.40
09.05
09.20
09.30 
09.55 
10.00 
11.00

17.00

17.45

18.15 
18.25
18.45
19.00
20.00
20.20

20.30
20.55
21.00
22.00
23.00

"Восточный  экспресс"  
"Глобальные  новости" 
М/с "Котопес"
М/с "Ох уж эти детки" 
" Б у т е р б р о д "
Формула успеха 
"Серебряные  капли"
Наши песни 
Завтрак  с Дискавери 
Х/ф "Трасса 60"
Перерыв до 17.00 

Т/с "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос веру­
ю щ его  
М/с
"Серебряные  капли" 
"Восточный  экспресс"  
"Цена любви". Погода 
"Б у д н и "
"Великолепная  семер ­
к а " — розыгрыш призов от 
т е г  "СМИТ"
"Восточный  экспресс"  
Формула успеха 
"Окна". Погода 
"Дом-2. Зимовка"
Х/ф "Чудовищ е"

<9 Тивикс/Н
07.30 " Н е ф о р м а т "
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Ясон и герои О лим ­

па"
08.25 М/с "Кот по имени Ик"
08.50 М/с "Винни-Пух"
09.00 "Команда 1611"
09.30 Т/с "Мятежный дух"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Солдаты  Буффало"

<#ТИВИКС/Н
07.30 "Есть идея"
07.50 "Лоск". Погода
08.00 М/с "Ясон и герои О лим ­

па"
08.25 М/с "Кот по имени Ик"
08.50 М/с "Таежная сказка"
09.00 "Команда 1611"
09.30 Т/с "Мятежный дух"
10.30 "24". Погода
10.50 Х/ф "Красный дракон"
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т/с "Солдаты"
16.15 М/с "Вуншпунш"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда"
20.00 "Стильная жизнь"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х/ф "Солдаты  Буффало" 
22.55 "Л оск "
23.00 Т/с "Солдаты "
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

< •  СТС ■ «БЛ11Ш»
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/с "Приключения мыш ­

ки"
07.50 М/с "Смеш арики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Джек-пот для Золуш­

ки"
10.00 Истории в деталях

10.30
11.30
13.25
14.00

14.30
15.00
15.30 
15.55
16.25
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00

22.00

00.00
00.30
01.00

13.00 
15.10 
15.40 
16.45 
17.50 
18.35 
19.15
21.25 
21.30
22.00
22.25 
22.55

00.00
00.40
00.55

Т/с "Тайны Смолвиля"
Х/ф "Проделки Бивера" 
Осторожно, модерн-2 
Т/с "Сабрина — маленькая 
в е д ь м а "
М у л ь т ф и л ь м
М/с "Озорные анимашки"
М/с "Каспер"
М/с "Новый бэтмен"
М/с "Люди в черном"
Т/с "Лучшие"
Т/с "Тайны Смолвиля"
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Т/с "Джек-пот для Золуш­
ки"
Х/ф "Ш естнадцать  све ­
чей "
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня"

т
х/ф "Хамелеон"
"Время — деньги"
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Округ Колумбия" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Звездная семейка"
Х/ф "Триста лет спустя" 
"Неслучайная музыка" 
"Время — деньги"
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" . 
Т/с "Москва. Центральный 
о кр у г "
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф "Эйс Вентура: детек ­
тив по розыску домашних 
ж и в о тн ы х "

А

______
оптовая продажа автозапчастей

С К И Д К И  д о  1 0 %  н а  о с т а л ь н у ю  л р о д у к

З т &  д ш с т ё и т ш л ь ш  
НИЗКИЕ цены 

I# рватные гарантии!

1 Ш Г
13.00 "Дикая планета"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т/с "Солдаты "
16.15 М/с "Вуншпунш"
16.40 Т/с "Пауэр рейнджере, или 

Могучие рейнджеры"
17.00 Т/с "Мятежный дух"
18.00 "Час суда"
20.00 "Лоск". Погода 
20.10 " Р а д а р - с п о р т "
21.00 Х/ф "Грязные  делиш ки"
22.55 "Л оск "
23.00 Т/с "Солдаты "
00.15 "Веселые баксы"
00.30 "24". Погода

<• СТС ■ «БЛСШ»
07.00 Т/с "Беверли Хиллз 90210"
07.40 М/с "Приключения мыш ­

ки"
07.50 М/с "Смеш арики"
08.00 М/с "Приключения Вуди и 

его друзей"
08.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
09.00 Т/с "Джек-пот для Золуш­

ки"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т/с "Тайны Смолвиля"
11.30 Х/ф "Ш естнадцать  све ­

че й "
13.25 Прогноз погоды
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т/с "Сабрина — маленькая 

в е д ь м а "
14.30 М/ф
15.00 М/с "Озорные анимашки"
15.30 М/с "Новые приключения 

Скуби Ду"
15.55 М/с "Новый Бэтмен"
16.25 М/с "Люди в черном"
16.55 Прогноз погоды
17.00 Т/с "Лучшие"
18.00 Х/ф "Тайны Смолвиля"

18.55
19.00
20.00 
20.30
20.55 
21.00

22.00

00.00
00.25
00.30
01.00
01.35

10.00
10.30
10.35 
11.00
11.30 
12.05
12.35

12.55

15.10

15.40
16.45
17.50
18.35 
19.15
21.25
21.30

22.00
22.25
22.55

00.00
00.40
00.55

Прогноз погоды 
Т/с "Комиссар Рекс"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Истории в деталях 
Прогноз погоды 
Т/с "Джек-пот для Золуш­
ки"
Х/ф "Роми и Мишель на 
встрече выпускников" 
Осторожно, модерн-2 
Прогноз погоды 
Истории в деталях 
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Прогноз погоды

дтв
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Неслучайная музыка" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"На бульваре..."
"Звездная семейка" 
" Т е л е м а г а з и н "  
"Агентство  криминаль ­
ных новостей"
Х/ф "Борсалино  и компа­
ния"
Игровое шоу "Время — 
д е н ь г и "
Т/с "Воздушная полиция" 
Т/с "Округ Колумбия" 
М у л ь т ф и л ь м  
"Звездная семейка"
Х/ф "/Зрянь"
"Неслучайная музыка" 
Игровое шоу "Время — 
д е н ь г и "
"На бульваре..."
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Москва. Центральный 
окр у г "
"Шоу Бенни Хилла" 
"Звездная семейка"
Х/ф "Беглец"



Бизнес Олзо
№5 (380) и  февраля 2005 г.

Программа ТВ ш р й ш й  ш м
Ш 5  (21101) 5

морской 15.10

15.30
16.30

Пятница, 1

<• гЕРшй и т
07.00 "Доброе утро"
10.00 Н о в о с ти
10.05 Т/с "Кавалеры  

з в е з д ы "
11.10 Т/с "Клон"
12.40 Дисней-клуб: "Алладин"
13.00 Н о в о с ти
13.05 Т/с "Женщины в любви"
14.10 Т/с "Евлампия  Романова. 

Следствие ведет диле ­
т а н т -2 "

15.30 "Угадай  мелодию"
16.00 Н о в о с ти
16.20 Х/ф "Маленький  

щ ик"
18.00 "Пять вечеров"
19.00 Н о в о с ти
19.20 Криминальная 

"Люди исчезают 
д е н ь "

19.50 "Основной инстинкт"
20.50 "Поле чудес"
22.00 Врем я
22.25 "Евровидение -2005 "
23.50 Х/ф "Я, снова я и Ирэн"
01.50 Х/ф "Ж изнь  хуже об ы ч ­

ной"

купаль-

Россия. 
в пол-

<® «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 

Местное время
06.45, 07.45 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)
07.15, 0^15 Вести-Бурятия 

Канал "Россия"
09.45 Т/с "Тайны следствия-2"
10.45 "Мой серебряный шар"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 

Местное время
12.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
12.50 "М усульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок"
13.45 "В поисках приключений"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 

Местное время
В е с ти -Б у р я ти я  

Канал "Россия"  
"Частная ж изнь"
Т/с "Возвращение Т и та ­

ника-2"
17.30 Вести. Дежурная часть 

Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. яз.) 

Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т/с "Кармелита"
19.45 Т/с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 

Местное время
21.30 В е с ти -Б у р я ти я

Канал "Россия"
21.50 "Спокойной  ночи, м алы ­

ши!"
21.55 "Ю рмалина"
23.45 Х/ф "Риск без контракта" 
01.20 Х/ф "Уайатт Эрп"

<ФИТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.05 Т/с "Она написала уби й ­

с т в о "
11.00 " С е г о д н я "
11.20 "Военное  дело"
11.50 Т/с "Все золото мира"
12.50 Т/с "Ментовские  войны"
14.00 "С е г о д н я "
14.30 Х/ф "Мисс миллионерша"
16.35 "Чрезвычайное  происш е­

с т в и е "
17.00 " С е г о д н я "
17.20 "Принцип  домино"
18.35 " С т р е с с "

19.35
19.45

20.00
20.40
22.50

23.00
23.45

00.40
02.55

Канал ВГТРК
Мир связи
Здоровье  в Вашем доме 

Канал НТВ
" С е г о д н я "
Х/ф "Некуда бежать" 
"Чрезвычайное  происше­
с т в и е "
" С е г о д н я "
"Соверш енно  секретно. 
Информация к размышле­
нию"
Х/ф "Нелл"
"Кома. Это правда"

<• Т UBUKC/H

< 9 Л р и г  у с
07.30
07.50
08.05 
08.15 
08.40
09.05 
09.10
09.30
09.50

10.00
10.00

17.00

17.45

18.15
18.25
18.45
19.00
20.00 
20.10 
20.20 
20.30 
21.00 
22.00 
23.00 
01.50

"Восточный  экспресс" 
Наши песни 
"Глобальные  новости"
М/с "Котопес"
М/с "Ох уж эти детки" 
Формула успеха 
"Восточный  экспресс" 
"Серебряные  капли" 
"Великолепная  семер ­
ка" — розыгрыш призов от 
т е г  "СМИТ"
Завтрак  с Дискавери 
Х/ф "Чудовищ е"
Перерыв до 17.00 

Т/с "Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
Победоносный голос веру­
ю щ его  
М/ф
"Серебряные  капли" 
"Восточный  экспресс" 
"Ш кола ремонта"
М/ф
Формула успеха 
"Нужные вещи" 
"Восточный  экспресс" 
"Окна". Погода 
"Дом-2 . Зимовка"
Х/ф "Как боссу утерли нос" 
"Дом-2. Зимовка"

07.10 
07.20 
08.00

08.25
08.50

09.00
09.30
10.30
10.50
13.00
13.30
14.00
15.00 
16.15
16.40

17.00
18.00 
19.45

20.10
20.25 
21.00

22.50
23.00 
00.10

<9
07.00
07.40

07.50
08.00

08.30
09.00

10.00
10.30
11.30

"Лоск". Погода 
" Р а д а р -с п о р т "
М/с "Ясон и герои О лим ­
па"
М/с "Кот по имени Ик"
М/с "Винни-Пух идет в го­
с т и "
"Команда 1611"
Т/с "Мятежный дух"
"24". Погода
Х/ф "Грязные  делиш ки"
"Дикая планета"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда"
Т/с "Солдаты " 
"Вунш пунш "
Т/с "Пауэр рейнджере, или 
Могучие рейнджеры"
Т/с "Мятежный дух"
"Час суда"
"Муз. поздравления". 
"Л оск"
"Сейчас". Обзор недели 
"Человек  недели"
Х/ф "Укротитель  вулка ­
нов"
"Л оск"
Т/с "Солдаты". Погода 
Х/ф "Хозяин ночи"

•СТС -
"Беверли Хиллз 90210" 

"Приключения мыш-
Т/с 
М/с 
ки"
м/с "Смеш арики"
М/с "Приключения Вуди и 
его друзей"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Т/с "Джек-пот для Золуш­
ки"
Истории в деталях  
Т/с "Тайны Смолвиля"
Х/ф "Роми и Мишель на

встрече выпускников"
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т/с "Сабрина — маленькая 

в е д ь м а "
14.30 М у л ь т ф и л ь м
15.00 М/с "Озорные анимашки"
15.30 М/с "Новые приключения 

Скуби Ду"
15.55 М/с "Новый Бэтмен"
16.25 М/с "Люди в черном"
17.00 Т/с "Лучшие"
18.00 Т/с "Тайны Смолвиля"
19.00 Т/с "Комиссар Рекс"
20.00 Т/с "Моя прекрасная няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т/с "Джек-пот для Золуш­

ки"
22.00 Х/ф "Брюс всемогущий" 
00.05 Истории в деталях
00.35 Т/с "М ( |^ у ^ р а с н а я  няня"

10.00 М у л ь т ф и л ь м ы
10.30 "Неслучайная музыка"
10.35 М у л ь т ф и л ь м ы
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Звездная семейка"
12.05 " Т е л е м а г а з и н "
12.35 "А гентство  криминаль­

ных новостей"
12.55 Х/ф "Беглец"
15.10 "Время — деньги"
15.40 Т/с "Шоу рекордов Гиннес­

са "
16.45 Т/с "Округ Колумбия"
17.50 М у л ь т ф и л ь м ы
18.35 "Звездная семейка"
19.15 Х/ф "Сделай мне больно"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 "Время — деньги"
22.00 "На бульваре..."
22.25 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Д/ф "Сплошное уродство" 
00.00 "Шоу Бенни Хилла"
00.40 "Звездная семейка"
00.55 Х/ф "Кикбоксер-5"

•  21-62-62 •

ш ш
<• ГЕРШ шли
07.00
07.10
07.20
09.20
10.00
10.10 
11.00 
11.10 
11.30

12.00

13.00
13.10

14.10

14.40
15.20

16.10
17.00

18.50

19.00 
19.10
19.40
21.00

22.00
22.20
23.40 
00.40 
02.30

Н о в о с ти
М/с "Американский хвост" 
М/с "Покемон-2000"
Играй, гармонь любимая!
Слово пастыря
З д о р о в ье
Н о в о с ти
"С м а к "
Юрий Антонов. "От печа ­
ли до радости" 
"Интересное кино". Магия 
"Формулы лю бви" 
Н о в о с ти
История с географией . 
"Возвращ ение  в Шао- 
линь"
Дисней-клуб: "Микки-Маус 
и его друзья"
Умницы и умники 
"Зимняя шутка с М ихаи ­
лом Ж ванецким , Ильей 
Олейниковым, Юрием 
С т о я н о в ы м "
"Слабое  звено"
Х/ф "Большой переполох в 
маленьком Китае" 
Классика Уолта Диснея. 
Золотые годы Микки-Мау- 
са. Впервые в России 
Н о в о с ти
Субботний "Ералаш " 
"Новые песни о главном" 
"Кто хочет стать милли ­
о н ер ом ? "
В р ем я
" Р о з ы гр ы ш "
"Золотой  граммофон" 
Х/ф "Роллербол"
Х/ф "Самозванцы"

08.15 "Большая перемена" ник

08.40 "Золотой ключ" 09.55 "Без  рецепта"

09.00 Вести 10.25 "Дикий  мир"

Местное время 11.00 " С е г о д н я "

09.10 Вести-Бурятия (на бур.яз.) 11.20 "Растительная  ж изнь"

Канал "Россия" 11.55 "Кулинарный  поединок"

09.20 "Русское лото" 12.55 "Квартирный  вопрос"

09.55 "Утренняя почта" 14.00 " С е г о д н я "

10.25 "Субботник" Канал ВГТРК

11.10 "Смехопанорама" 14.20 Б ам баа хай

12.00 Вести 14.40 Зеленая черепаха

Местное время Канал НТВ

12.10 В е с ти -Б у р я ти я 15.00 Х/ф "Менялы"

Канал "Россия" 17.00 " С е г о д н я "

12.20 "Сто к одному" 17.20 "Ж енский  взгляд"

13.15 "В поисках приключений" 17.55 "Своя игра"

14.15 "Клуб сенаторов" 18.55 Т/с "Мангуст-2. День здо­

15.00 Вести р о в ья "

15.20 Х/ф "Черный принц" 20.00 " С е г о д н я "

В Г Т Р К 20.40 Профессия — репортер

17.00 У л гур 21.10 Х/ф "Пароль "Рыба-меч"

17.10 Курьер 23.20 "Мировой  бокс. Лучшие

17.15 Худоо нютаг бои Роя Джонса"

17.30 К 60-летию Победы. "Стро­ 00.35 Х/ф "Жар тела"

ки мужества и любви" 02.50 " Ф у т б о л л и с т и к а "

17.45 Телевизионная приемная
18.00 "Буряад  орон"
18.25 ВИЧ/СПИД. Защити себя 

с а м
18.40 Примите поздравления 

Канал "Россия"
19.00 "Смеяться  разрешается" 
20.50 "В Городке"
21.00 Вести
21.25 "Зеркало"
21.35 "Честный детектив"
22.05 "Комната смеха"
23.05 Х/ф "Мачеха"
01.35 Х/ф "И деальное  уби й ­

с т в о "

<®ИТБ

<®  «РОССИЯ
07.00 М/с "Американский хвос­

т и к "

07.00 М/с "Геракл у Адмета", 
"Василиса  Микулишнд"

07.35 Х/ф "Заморож енный"
09.00 "С е г о д н я "
09.20 М/с "Зарядка для хвоста" 
09.30 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака. Горячий ошей-

<ФЛриг Ус
07.40 "Восточный  экспресс"
08.00 Т /с  "Наша секретная 

ж и з н ь "
08.50 "Восточный  экспресс" 
09.15 Формула успеха
09.20 Т/с "Дживс и Вустер"
10.05 " Б у т е р б р о д "
10.20 М /ф
10.35 Маски-шоу
11.00 Х/ф "Как боссу утерли нос"
13.40 М/с "Сейлормун снова с 

нами"
14.30 "Две блондинки  против 

г р я з и "
15.00 "Ж изнь, полная радости"
15.30 " Ф и г л и - м и г л и "
16.00 Т/с "Агентство  НЛС-2"
17.00 "Дом-2. Зимовка". Погода
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 Москва: инструкция по

п ри м ен ен и ю
18.55 Формула успеха

19.00 "Запретная зона"
20.00 Т/с "А гентство  НЛС"
21.00 "На ночь глядя". Погода
22.00 "Дом-2. Зимовка". Погода
23.00 "Саша плюс Маша"
23.30 "Микс файт: бои без пра­

вил "
00.00 Х/ф "Фриби и Бин"

<®ТИВИКС/Н
08.30 "Дикая планета". Погода
09.30 М/с "Приключения Конана- 

в ар вар а "
09.50 М/с "Шинзо"
10.15 "Сейчас". Обзор недели
10.45 " Ф у т у р а м а "
11.45 "О ч е в и д е ц "
12.45 Х/ф "Дети Дюны"
13.50 "Криминальное  чтиво". 

П о го д а
14.30 ” 24". "Лоск". Погода
14.50 "Проверено на себе"
15.50 Т/с "Афромосквич". Пого­

да
16.25 "Муз. поздравления". 

"Л о с к "
16.50 "Есть идея"
17.00 "Ш естое  чувство"
17.55 Х/ф "Слово полицейско ­

го". Погода
20.00 "Неделя". Погода
21.00 Х/ф "Помеченный  смер ­

т ь ю "
22.50 "Л оск "
23.00 "Веселые баксы"
23.30 "Расплю щ енный  космос". 

П о го д а
00.00 Д/ф "Страш ные истории: 

м а ш и н ы "
01.00 "Плейбой "  представля-

<ф СТС ■ «БЛ̂ Ш
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х/ф "Собачье дело"
08.25 М/с "Волшебная птица"
08.50 М/с "Пеппи Длинный чу ­

лок"

09.15 
09.20
09.30 
10.00
10.15 
10.45 
11.00
11.30 
12.00
12.55
13.00
15.00
16.00

16.55
17.00

17.30
18.30 
20.25
20.30
21.55
22.00 
00.00

10.30 
11.00
11.30 
12.45 
13.05 
13.15
13.30

15.25
16.25
17.25 
17.50

20.05
21.00
22.00
01.00

Прогноз погоды 
М/с "Смеш арики"
•М/с "Радужная рыбка" 
М/с "Том и Джерри" 
"Полундра !"
М/с "Том и Джерри" 
"Стю арт Литтл"
М/с "Тутенш тейн"
Ты — супермодель-2 

Прогноз погоды 
"Самый умный" 
Спасите, ремонт 
Фильмы пр-ва ВВС: 
сей "
Прогноз погоды 
Истории в деталях, 
циальный выпуск 
Ты — супермодель-2 
Х/ф "Брюс всемогущий 
Прогноз погоды 
33 квадратных метра 

Прогноз погоды 
Х/ф "Майор Пейн"
Х/ф "Крик-3"

Мои-

Спе-

т
М у л ь т ф и л ь м ы  
т / с  "Напряги  извилины" 
М у л ь т ф и л ь м ы  
"Свет и тень"
“ В дорогу!"
М у л ь т ф и л ь м ы  
Х/ф "Эйс Вентура: де тек ­
тив по розыску домашних 
ж и в о тн ы х "
Д/с "Без цензуры"
Т/с "Строго на юг" 
"Ар сен ал "
Т/с "Москва. Центральный 
о кр у г "
"Звездная семейка"
"Ш оу рекордов Гиннесса" 

Х/ф "31 июня"
Т/с "C.S.I.: место преступ­
л ен и я "
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<• ПЕРБЬБ ШЛИ
07.00 Н о в о с т и
07.10 М/с "Кошки-мышки"
07.40 Х/ф "Волчья стая"
09.20 Служу Отчизне!
09.50 Дисней-клуб: "Команда  

Г у ф ф и "
10.10 "В мире ж ивотных"
11.00 Н о в о с т и
11.10 "Непутевые  заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Д ог-ш оу
13.00 Н о в о с т и
13.10 Живая природа. "Правда о 

крокодилах "
14.10 Дисней-клуб: "Микки-Маус 

и его друзья"
14.40 Х/ф "Появляется  Дан- 

с т о н "
16.10 "Слабое  звено"
17.00 "В стань  и иди: без с тра ­

ховки "
17.30 Х/ф "Охота на единорога"
19.00 В р е м е н а
20.00 "Кривое  зеркало "
22.00 В р ем я
22.45 Х/ф "Враг  го сударства"
01.10 Бокс. Бои сильнейших про­

ф ессионалов  мира. Заб 
Цжүца — Кори Спинкс

02.00 Суперчеловек . "В н у трен ­
ний враг"

03.00 Х/ф "Ш угарлендский  э к с ­
пресс "

05.10 Т/с "Собачье дело"
05.50 "В поисках Ноева ковчега"

<• «РСССИЯ »

06.50 Х/ф "Случай на шахте во­
с е м ь "

08.15 "Киноистории Глеба Ско- 
р оходова "

08.25 "Колоссальное  хо зяй ­
с т в о "

08.35 "Военная программа"
09.00 Вести 

Местное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур.яз.)

Канал "Россия"
09.20 "Студия "Здоровье "
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 "Диалоги о животных"
11.00 "Вокруг света"
12.00 Вести 

Местное время
12.10 В е сти ' -Б урятия

Канал "Россия"
12.20 "П ирамида"
12.50 "Городок"
13.20 "Сам себе режиссер"
14.15 "Парламентский  час"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль № 31"
16.05 Х/ф "Цветок и камень"
19.15 Большой праздничный 

кон цер т
21.00 "Вести недели с Сергеем 

Б р и л е в ы м "
22.00 "Специальный корреспон­

д е н т "
22.25 Х/ф "Правдивая ложь"
01.10 Х/ф "Братство волка"

<#ИТБ
06.55 М/с "Крокодил Гена", "Че­

бураш ка"
07.35 Х/ф "Дети капитана Гран­

т а "
09.00 " С е г о д н я "
09.15 "Сказки  Баженова"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома"
11.00 " С е г о д н я "
11.20 "Чрезвы чайное  происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.50 "Тор gear"
12.25 "Д ач н и ки "
13.00 "Ш кола злословия"
14.00 " С е г о д н я "

Канал ВГТРК
14.20 " О т Т И Н и с ь "
14.40 Мунхэ зула

Канал НТВ
15.00 Х/ф "Не могу сказать 

"П р о щ а й "
17.00 " С е г о д н я "
17.20 "Тайны  разведки"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т/с "Мангуст-2 . Звездный 

м у со р "
20.00 " С е г о д н я "
20.25 "Ч истосердечное  п ри зна ­

ние "
20.55 Х/ф "Опера. Хроники убой­

ного отдела". "Почерк  
у б и й ц ы "

23.00 "Воскресный вечер с Вла­
димиром Соловьевым"

00.05 "О свобож дение  похищ ен­
ных". Фильм из цикла 
"П оймать  и посадить"

01.00 Х/ф "Лолита "
03.35 Х/ф "Готика "
05.00 " С е г о д н я "
05.15 Х/ф "Полный привод"

<®Лриг Ус
08.00 Наша секретная жизнь-1
08.50 "Каламбур" . Погода
09.20 Т/с "Дживс и Вустер"
10.10 "С утра пораньше".
П о го д а
11.10 "Б у т е р б р о д "
11.25 "Микс файт: бои без пра­

вил". Погода
12.00 Х/ф "Отель  "Парадизо"
14.20 Формула успеха
14.30 "Благая  весть"
15.00 М/с "Сейлормун  снова с 

н а м и "
16.00 Т/с "Агентство  НЛС-2"
17.00 "Дом-2. Зимовка"
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 "Две  блондинки  против
г р я з и "
19.00 "Ш кола  ремонта"
20.00 Х/ф "Японцы — лучшие лю­

бовники". Погода
22.00 "Дом-2. Зимовка".
П о го д а

23.00 "Микс файт: бои без пра­
вил "

23.30 Х/ф "Ф ортуна"

<®Тивикслл
08.20 "Дикая планета". Погода
09.20 М/с "Приключения Конана- 

в ар вар а "
09.50 М/с "Ш инзо"
10.15 "Есть  идея". Погода
10.40 "С и м п с о н ы "
12.10 "Вовочка -3"
12.40 Х/ф "Дети Дюны"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". "Лоск". Погода
14.45 "Честная игра"
15.00 Х/ф "Убить  президента" . 

П о го д а
17.20 "О ч е в и д е ц "
18.25 "Ш кольное  ТВ"
18.55 "Лоск". Погода
19.05 "Музыкальные поздравле­

ния"
19.40 "Стильная ж изнь"
20.00 "Спорт-центр  РБ"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Т/с "Холостяки"
23.00 Т/с "Отпетые мош енни ­

ки". Погода
00.20 Д/ф "НЛО глазами оч е ­

в и д ц е в "
01.20 Х/ф "Ч еловек -моты лек"

<• СТС ■ «БЛБШ«
06.55 Прогноз погоды
07.00 Х/ф "Сказание о русалке"
08.35 М/с "Зеркальце"
08.50 М/с "Пеппи Длинный ч у ­

лок"
09.20 М/с "Смеш арики"

09.30 М/с "Гора- Фреглов"
10.00 М/с "Том и /Джерри"
10.15 Телеигра  "П олундра !"
10.45 М/с "Том и Джерри"
10.55 Прогноз погоды
11.00 Утро с Киркоровым
12.00 Ты — супермодель-2
13.00 Ток-шоу  "Ж изнь  прекрас­

на"
15.00 Снимите это немедленно
16.00 Кино в деталях
17.00 Истории в деталях. Спец­

выпуск
17.30 Ты — супермодель-2
18.30 Х/ф "Майор Пейн"
20.30 33 квадратных метра
22.00 Х/ф "Солдатики"
00.10 Х/ф "Фрида"

т
10.30 М у л ь т ф и л ь м ы
11.00 Т/с "Напряги  извилины"
11.30 М у л ь т ф и л ь м ы
12.45 "Секреты  Гиппократа"
13.00 "Серебряный  ручей"
13.15 М у л ь т ф и л ь м ы
13.30 Х/ф "Кикбоксер-5"
15.30 Д/с "Без цензуры"
16.25 1/с "Строго на юг"
17.25 "Карданный вал"
17.50 Т/с "Москва. Центральный 

о кр у г "
20.00 "Короли  розыгрыша"
20.25 "В засаде"
20.55 "Ш оу рекордов Гиннесса"
21.55 Х/ф "Чародеи "
01.10 Т/с "C.S.I.: место преступ­

л ен ия "
03.10 "Самая желанная"
04.25 "Короли  розыгрыша"
04.55 Д/ф "Сплошное уродство"

Современное лечение алкоголизма, j
табакокурения. I

Поликлиника № 2 (бывшая № 4). |
Ост. Саяны, Бульвар Карла Маркса, 12 |

Ежедневно: с 18 - 20 ч., суббота: с 14 - 16 ч, \
воскресенье: с 9 - 12 ч.

Э лбэг МАНЗАРОВ

НАЙМАН МҮРТЭЙ ҺАНАМЖАНУУД
Үри багаар абаад угэбэл,
Унэн дээрээ нухэдтэйш.
Үри ехээр абаад үгөөгүй болбол, 
Үнэы дээрээ дайсан гээшэш.
Үри хүниие үрбэгэр болгодог,
Үргэхэ, нүхэдһөөиь сагшье гарадаг. 
Үргөөр, үндэрөөр һуухаяа һанабал, 
Үрөөл юрөөлдэ хүртэжэ яба.

һ аи аа  алдаха, һанаа зобохо - 
һ ай н  занш ал хүндэ.
Амисхаал, һанаа алдалга - 
Амилжа, хүдэлжэ байһаи зүрхэн. 
Хүндөөр һанаа алдалга - 
Хүндэ ухаанай бодол. 
һалаха хүнэй бэе шабар, 
һүүлш ын һанаа алдалга хүшэр.

Гар халааха гэлсэнэбди,
Гараса үрэ багатай.
Эгээл эндэһээ эхилжэ,
Эдилгэ абалга эхилнэ гү?
Эдэниие хэн һурганаб 
Эелдэр өеһэдөө бэш э гүбди?!
Эри хурса эрмэг дээгүүр 
Эзэмдэхэ 301ТХИЛХ0 һанаатай з о л и г .

Үнгэрһэн сагай ноёдые 
Үхэшэһэн хойнонь хараанабди. 
Үреэдэжэ, эдижэ байхадань,
Үргэжэ, дэм ж эж э байгаа һэмди. 
Эидэ хэииие зэмэлхэбибди,
Эзэн өөһэдөө байгаад,
Эд, эдеэгээ эдюулээд,
Эдэгээхэеэ һанана гүбди досоохиёо?

Ажалай амта үзөөгүй хүн 
Аргагүй бэрхэ, автомат мэтэ.
Үлдэжэ, даараж а үзөөгүй иэгэн 
Үльгэр ж эш ээ, үльгэрлэхэ һэтэ. 
Үмсын зөөри - жэлэй хоол, 
Үйлэдбэришэн хүнэй һапаа үнөен. 
Үнэгүй юумэ - үдэрэй һөөл,
Үнэгэн мэхэтэй үлэгүй хоол.

Засаг бариж а шадахагүй хүн 
Заахан муу шоодбори.

Зантагар тархинь хооһон,
Зандаха, заншалха һогообори. 
һохигор дээш ээ ургахадаа, 
һогногор, хүпдэлүүлхэ дуратай.
Хэмһээ үлүү гарахадаа,
Хулууха, зөериш элхэ муутай.

Засаг гээшэ эдеэнэй стол,
Зоргоороо нэгэн бодохогүй одоол. 
Зоригтойб гэжэ харуулха шадаал һаа, 
Зорю ута һуунагүйб гэжэ хэлээл һаа, 
Зохидшоон һууха хэдышье болотор,
Зои долоое мэхэлэн,
Зольборхо, зольботохо хэн дуратай һэм. 
Засагай хуули заал һаа хэрэгтэй.

Д урлаһан хүнэй дура сэдьхэл 
Дуурап унтаха ондоо хүндэ.
Дуратайб гээд дэмырһэн нэгэн, 
Дурагүйгөө харуулха эгээн түрүүн. 
Дуран дурамбайгаар хараһандал, 
Хараатай байдаг хоён нюдэндэнь. 
Хэдышье гоё дуранай үгэнүүд - 
Хиидэ хаягдаһаи хамхуул үбһэнүүд.

Бэеын сэбэр сэгсэ 
Баһа энэнь хэрэгтэй.
Байд гээд досоохиииь харахадаш, 
Бирагүй, баржагар муухай.
Барагтай хүи гэжэ найдахадаш, 
Бархигар, тулюурынь байһаар ойлгохош. 
Бата бэхинь - энэ сэнтэй,
Баян баялигаарань баясахагүйш

паһандаа.

Хэдышье эрдэм бэшэгтэйшье һаа, 
Хөөрэлдэхэш нэгэтэ газар уһатаяа, 
Бэлиг ш адабари байгаашье һаа,
Байж а зугаалдахаш ой тайгатаяа. 
Тиихэдэш шамда дали- ургуулха,
Тэнхээ тамирыш  дээш энь үргэхэ, 
Түгэлсэг хүрэтэр юумэ шэбэнэхэ,
Түрэл дайдаяа ойлгохош мүнхэ.

Хадын оройгоор хэдышье яба,
Хадын ямаандал ябаж а шадахагүйш, 
Орьёл үндэрэй оройдоншье гара,
Одоо үни байж а шадахагүйш.

Гараа һарабшалаад, доошоо харахадаа, 
Газартаа буухам гэжэ бодохош,
Газарта байгаад дээш ээ харахадаа, 
Гараһайб гэж э һаиахаш  үндэртэ.

Ендэр дээрэ гараад,
Ехээр юумэ мэдээш эн бү боло. 
Ехэбшэлжэ хэлэбэлшпи болоо,
Ехэрхүү запгаа харуулангүй.
Ёборго иэгэн ёборхоёо һаатахагүй, 
Ёгтолхо, ёгторхохоёо нэгэш ядахагүй. 
Ёгторхо, ёгшохынгоо ороидо 
Ёдогононгүй доошоо буу.

Хүнэй шадалые хүн 
Х араһаар хэлэж э шадахагүй.
Ш адал хэдышье байгаашье һаа, 
Ш үүжэ, үзэж э ябаа бэзэ.
Х эзээб даа нэгэтэ хээл һаа,
Харуулха хүсэ шадалаа.
Х араад гайхахаш тиихэдэ 
Хайшаахан хүн ябаһыень.

Харгы дээрэ хэбтэһэи шулуу 
Хүлөөрөө бү үдьхэлэ.
Хүлөө үбдэхөехэш, гуталаа һалгаахаш, 
Х ожомынь өөрөө торож о унахаш. 
Х арин тиигэхынгээ op o ry i,o  
Хоёр гараараа сүмөөхэнөөр 
Х аргыһаа xo /v o  абаж а хая.
Хүндэшье һайн, өөртэш ни арюун.

Хэмжүүртэй хүиэй наһан - 
Хори, дүшэ, табин.
Хүл хүнгэн, ухаан һонор 
Хүлэг жороо, бэе ёһоороо.
Сааш аа болоходоо,
Саанаһаа ондоо.
C ar гээш эеэ тоолохош юрэдөө? 
Сагдуул мододые һайгш аан зүрхэндөө.

Хүсэтэй ябахаяа һанаа болбол, 
Хүдэлхэ, һорихо, хүмүүжэхэ.
Эдэ гурбаниие хээгүй болобол,
Эгээлэй нэгэ һула хүнши.
Хэдышье хүсэтэйб гээшье һаа, 
Хэнэйш ьеб гар соо ябанабди. 
һула жолоогоо табибалшни, 
һубиха, губиха мориншни.

ПЕТУХ
(басня)

В курятнике покой и тишина.
Спят молодые петухи, цыплята, куры. 
И лишь не спит старик-петух, усталый,

хмурый...

А в темноте, крадучись, как стервятник, 
Предчувствуя застольный пир,.

змея вползла в курятник.

В курятнике - сплошной переполох! 
Кудахчут куры и пищат цыплятки.
А молодые петухи? Беж али в страхе

без оглядки...

Ку-ка-ре-ку! - вскричал воинственно
п е т у х .

Расправил крылья, бросился как зверь, 
Вонзил свой клюв в змеиный глаз,
И выбросил змею за дверь!

П родолжить бой пришлося во дворе... 
Летели-перья и трещали кости, но 
С таренький петух, уж  из последних

сил.
Добил змею, слабея от бессилия и

злости!

И вновь в курятнике покой и тишина! 
Спят молодые петухи, цыплята, куры, 
И лиш ь не спит хромой петух,

израненны й и хмурый.

Он утром, чуть забрезж ит свет.
Забыв ночное вероломство,
К навозной куче поведет свое пернатое

потомство!

Мораль: Да, молодость прекрасна -
нет сомненья.

Но басни смысл таков:
Нам не прожить без старых петухов!

Л.КУРОЧКИНА.
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Л.ХАЛ БАЕВА До Победы осталось 88 дней

Приближается 60-летие Победы. 
Редеют ряды ветеранов, но остают­
ся фронтовые письма - немые сви­
детели Великой Отечественной, 
они, пожалуй, самое дорогое, что 
сохранилось в шкатулках вдов. 
Сегодняшней публикацией редак­
ция нашей газеты открывает руб­
рику «До Победы осталось - дней». 
Дневники старшины - гвардейца, 
уроженца села Убур-Киреть Кях­
тинского района Георгия Андрее­
вича Ефимова бережно хранятся в 
государственном архиве РБ.

Итак, «треугольник» первый: 
ст.Харанор, Читинская область. - 
«На сборном пункте вижу киретс- 
ких... В огороде, наверное, все по­
спело. Как колхоз собрал сено? 
Каков урожай?.. Домой отпустят, 
вероятно, не скоро. Берегите себя! 
Ваш сын, муж, отец!»

г.Чита, Полевая почта, 25 сен­
тября 1941 года. «Пишу вам уже 
четвертое письмо, ребята уже по­

Четыре дубовых листочка
лучили по два письма из дома. Мы- 
здесь занимаемся учебой, чтобы в 
любую минуту заменить погибших 
на фронте. Будьте стойки и вы, не 
хныкайте, берите пример с ленин­
градцев... Обещаю не подвести вас, 
буду защищать наши восточные 
границы с именем Сталина на ус­
тах, как комсомолец и как гражда­
нин СССР»...

15 октября 1941 года.
«Это письмо с Урала. Здесь уже 

зима. ]5:-е сутки едем и едем... Ско­
ро Казань. До Москвы осталось 
900 км... Из военкомата вам долж­
ны выдать пособие, хоть неболь­
шое, но все же поддержка»...

7 ноября 1941 года.
«Наш полк вступил в сраженье. 

Победа будет за нами! Немцы с 
утра что-то молчат, но тоже бьют

здорово... Трудно на войне, но что 
делать? Родина под угрозой...»

13 ноября 1941 года.
«Пишу в землянке, со свечой. Ря­

дом мой товариш  (кяхтинский) 
Котельников. Как я по вас соску­
чился, это ужасно! Голова раска­
лывается от грохота артиллерии и 
взрывов мин и снарядов... Немцу, 
должно быть, не по сердцу наши 
русские морозы. Торопится. Но с 
места нас сдвинуть не может...» (в 
конверт вложено четыре дубовых 
листочка).

4 февраля 1942 года.
«Тяжело, но приходится сооб­

щить, что Степан Петрович (за­
байкалец - Л.К.) пал смертью храб­
рых, защищая Родину»...

1 марта 1942 года.
«Из Зонного письма узнал, что

погиб Сережа Поморцев. Близких 
друзей становится все меньше».

6 мая 1942 года.
«Как все это мерзко, как жесто­

ко на земном шаре. И будет так до 
тех пор, пока существует фашизм. 
Для нашей страны война - тяже­
лое испытание, после которой на­
роды должны стать сплоченнее, 
крепче, друж нее... И спорчены  
наши молодые жизни. Вечно бу­
дут проклинать люди этого про­
клятого пса Гитлера»...

9 апреля 1943 года.
«Сейчас стоим в деревне, в Смо­

ленщине, несколько дней назад мы 
снялись с передовой позиции и 
отошли на отдых»...

11 декабря 1943 года.
«Не спим круглые сутки. Про-

Ну,клятая местность и погода, 
ничего, выстоим»...

1 января 1944 года.
«Новый год встретить как сле­

дует не удалось... Брат уехал на 
фронт? Любящий вас Георгий. 
Будьте счастливы!».

Это было последнее письмо. Оно 
написано химическим каранда­
шом.

В конце января 1944 г. в Убур- 
Киреть, как и в тысячи семей Бу­
рятии, пришла похоронка, в кото­
рой говорилось, что наш земляк 
Г. А. Е(1)имов пал смертью храбрых 
12 января 1944-го, не дожив до 
Победы 482 дня.

Любовь КИРИЛЛОВА

«Ненависть к врагу - 
великий учители»!';:

О боевом и жизнешюм пути своего отца, 
бывшего председателя колхоза - миллионе­
ра Ф.К.Загузина рассказывает по нашей 
просьбе его сын Юлий Фавстовия Зягузин, 
иыпе проживающий в Иркутске.

В декабре 1941 года он был призван в дей­
ствующую армию. До марта 1942 года про­
ходил службу красноармейцем 175-й артил­
лерийского полка 91-й стрелковой дивизии. 
Сначала учебное подразделение распола­
галось в Дацане Читинской области.

В марте 1942 года направили в г. Ростов- 
Ярославский, где отец проходил службу в 
разведке, в звании старшины 1110 отдель­
ного артиллерийского полка резерва глав­
ного командования (РГК).

В истории Великой Отечественной вой­
ны глубоко раскрыты причины отступле­
ния наших войск в начальный период вой­
ны. Они сейчас известны и школьникам. Но 
даже самой справедливой истории трудно 
передать поколениям моральный дух вои­
на, его душевное состояние в период отступ­
ления, и какое значение имел вышедший 28' 
июля 1942 года приказ Главкома обороны 
И. В. Сталина №227 «Ни шагу назад!»

Первое боевое крещение (не считая вра­
жеской бомбежки нашего эшелона, продви-- 
гающсгося к фронту) пришлось принять ему 
в ноябре 1942 г. в самом пекле войны - а 
ходе Сталинградской битвы, особенно при 
форсировании Дона. Вот как вспоминал 
Ф.К.Загузин: . ' , >

«... в результате упорных боев с 19 нояб­
ря по 16 декабря 1942г. войска 1-й гвардейс­
кой армии, куда входил и наш 1110 пушеч­
но-артиллерийский полк РГК, выполнили 
поставленную задачу: прорвали заранее под­
готовленную оборону противника, обору­
дованную окопами, траншеями, ходами со­
общения, противотанковыми и противопе­
хотными препятствиями на глубину 20 км, 
продвинулись до 55 км на запад, захватили 
военные рубежи и удерживали их до пере­
хода в новое наступление. В начале декабря 
1942 года сражения под Сталинградом при­
няли особенно ожесточенный характер. 
Немцы стремились извне пробиться к окру­
женной армии Паулюса, которая тоже вела 
упорные бои против войск, окруживших ее. 
Примечательно, что в первый же день, как и 
планировалось нашим командованием, мы 
овладели станицами Каргинская, а затем 
Кашарская. Кровопролитпость боев толь­
ко в период с 16 по 23 декабря показывает 
тот факт, что в этот период было уничто­
жено более 30 тысяч вражеских солдат и 
офицеров, захвачено 600 орудий и миноме­
тов, 330 автомашин и несколько тысяч плен­
ных. Конечно, значительные потери были 
и с нашей стороны».

Донская земля. Тихий Доп. Сколько же 
здесь пролито крови и в гражданскую, и в 
Отечественную войны. Трижды прав М.А. 
Шолохов, когда языком Григория Мелехо­
ва говорит, что «...может поэтому и хоро­
шо родит наша донская земля хлеб, что по­
лита кровью», или «... бьемся за нее (землю) 
во все века, как за свою любушку».

Спустя десятилетия...
После занятия станицы Кашарской и ко- 

, роткой передышки там 4 февраля 1943 года 
с боями наша армия подошла к Вороши- 

едовграду и здесь встретила упорное сопро­
тивление. Вокруг города немцы соорудили 
3 мощных оборонительных рубежа, густо 
тгасыщеиных дотами и дзотами, всего до 3 
тысяч огневых единиц; укрепления были 
усилены минными полями, инженерными 
заграждениями. Последний рубеж обороны 
проходил непосредственно по окраине Во­
рошиловграда, при этом сам город был 
превращен в мощный узел сопротивления. 
На рассвете началась 40 минутная артилле­
рийская подготовка (авиация удара не на-'- 
носила из-за нелетной погоды). Войска на­
шей армии в 8 часов 25 минут 14 февраля 
1943 года перешли в атаку. В результате стре­
мительного наступления стрелковых частей 
й танков, при мощной поддержке истреби­
тельно-противотанковых артиллерийских 
полков 14 февраля 1943 года город Воро- 
щиловград полтюстыо был очищен от гит­
леровцев.

Первыми туда ворвались стрелковые HO.I- 
ки и дивизии, воины которых - мл. лейте­
нант Алексейцев, лейтенант В.А.Понесов, 
старшина М.А.Иванов, водру иыи красные 
флаги в центре города. После стрелковых 
дивизий в город Ворошиловград вошли ме­
ханизированные части, в том числе и tiam 
1110 артиллерийский полк. Однако .•цельней­
шее сопротивление неприятеля стало нара­
стать. Немцы во что бы то ни стало cipe\iii- 
лись удержать Донбасс - одни из е i parci и- 
: ческих пунктов своей обороны и подбраж 
сывали сюда свежие си.на

1  ТРИ продвижении к Донбассу части
JL Xармии, в которой воевал отец, овла­

дели несколькими населенными пу нк i ами и 
вышли к реке Северный Донец. Вскоре за­
вязался бой на северной окраине i Лиси­
чанска. На рубеже Лисичанска - Крымская 
(28 км юго-восточнее Лисичанска) враг ока­
зывал особенно яростное сопротивление. 
Противник придавал исключнюлыю боль­
шое значение удержанию Славянска - важ­
ного узла железных и шоссейных'дорог в 
Донбассе, Славянск был взятфрлько обход­
ным путем, и в этот же день--"6 февраля 1943 
года был взят так же сильно укрепленный 
пунктв обороне противника - I . Лисичанск.

К середине февраля Юго-зана.щый п Во­
ронежский фронты pai.nm\ т с ь  по и зо ту - 
той линии более чем на 400 км, вг.п’щя на 
рубежи южнее Краснодара. Новомосковс­
ка, Павлодара, Красноармейска,,_Славяис- 
ка, Ворошиловграда и оторвались от своих 
баз на 300-350 км. В соответствии со сло­
жившейся обстановкой и замыслом Ставки 
Верховного Г.швнокомандования наша ар­
мия получила директиву от командующего 
фронтом nepeiiiH ко временной обороне по 
реке Северный Донец.

18 марта 1943 года в день исполнения го­
довщины нашей чаети я был награжден 
медалью «За отвагу».

щинам, старикам и детям. Уйдя на фронт, 
солдат оставил жену - Лидию Васильевну, с 
шестью детьми на руках. Старшей - Вален­
тине было в то время тринадцать лет, Зине 
-11, Юле - 8, Толе - 5, Вене - 2, а самой млад­
шей - М арии было 5 месяцев. Были ещё 
живы-здоровы родители - старики Кирилл 
Петрович и Акулина Константиновна. Жена 
работала в колхозе звеньевой на огороде. 
Современной молодежи, да и внукам на­
шим •фудно и представить даже, что могла 
и умела делать сфьская труженица-мать: и 
работать одновременно на двух лошадях, и 
пахать, и боронить, и пропалывать, не раз­
гибая спины. Трудности все выносили стой­
ко, понимали; ради чего необходимо такое 
напряжение сил. Дневная пайка хлеба за 
обедом на каждого приходилась не более 
100 граммов. Взрослые и дети только и меч­
тали в те минуты, когда же наступят дни, 
что будет оставаться хлеб после обеда. А 
детская мечта у пятилетнего Толи, к приме­
ру, была, по его выражению, такая: «По­
скорее стать взрослым, чтобы на тракторе 
муку молоть». Кстати, он же во время вой­
ны вместо детского сада рядом со взрослы­
ми помогал работать на огороде, а идя с 
работы, Заходил в садик и забирал пред- 
назиачеииую ему детскую хлебную пайку, 
выходит, что Толя «зарабатывал» хлеба 
вдвое больше, чем взрослый. Словом, нуж­
ды все они хватили, что говорится, по са­
мые ноздри. Одно меня успокаивало на 
|рронте; думая б семье, о детях, что все-таки 
они находятся не под немцами, не на 
оккупированной территории, а в далеком 
Забайкалье. Это придавало силу и уверен­
ность в себе», - делился отец.

* * *
^Х дёкабре 1944 года был направлен в Мне этот бой не забыть нипочем-

' 0(щел\адфоЬ,фронта, Получил назначение . Смертью пропитан воздух, - 
к о ы ад и р р ц  танка в 039 танковый полк 78 ■ с небосклона бесшумным дождем
танковой бригады 2 Прибалтийского фрон; Падали звезды.
та CiioBa бон. теперь за город Сщфус,СнЬ- .''' "
ва 6ocBOit машине ие повезло, и.ббйцы еда- Снова упала - и я загадал;
ли запк на СПАМ (сборный пущ ^ аварий-'", . -Выйти живым из боя, -
ных машин). ' А С' Л'Е свою жизнь я поспешно связал
' - В феврале 1945 года я был надначсн кб‘
мандиром взвода 88 тяжелого танкового
полка 19-й танковой дивизии. В марте 1945 '»«»овала беда
года полк принимал участий в освобожде- Мудалось отвертеться, -
■НИИ Румынии. )&ойна близилась к,концу^7но;^л>, ~
сюрротивлепие немцев па с6встскЪ-х орман- ~ Р
ском фЬонта не ослабевало. Наконец, дол- 

 ̂ ' гг с м  1 П1 - Нал1 говорили: «Нужна высота!»гожяаииыи МИГ П обеды -9  Мая 94э года, -'- , ,  и  ,^  _ . ,4, И « Не жалеть патроны!»

иием, голояои и нуждок; ж п о ш и ш ш  T O - v r - . в «  „»
ДОМ семье. Но есть и,партийный, и воинс­
кий долг офицфа.; Демобилизован я б вд  - „акрыбы в прудах,

. только чер^зтодй прибыл дом о^ из арм ии .
после 14-едевного пути 1-мая 1̂ 946 года,; - ' Е^либне насмерть, ходил бы тогда
рассказывал нам а)авст,Кириляович,вспо- Тоже-героем.
Мйная те сороковые-роковые. - г  '

- В'иашей деревне, ккблхрзё,' бШ везду эту сыну отдал
миллионере, которое он возглавлял,. недо-'А'. ' Просто-на память... 
считывалось 70 колхозников, которые по- в  небе висит, пропадает звезда -
гибли во время войны. Тянуть, поднимать Некуда падать.
хозяйство приходилось в основном жен- Владимир ВЫСОЦКИЙ.

«Летом 1943 года с боями подошли к 
г.Харькову. Характерно, что этот город 
дважды оккупировался немцами и освобож­
дался советскими войсками. Еще накануне, 
в апреле этого года мне присвоили первое 
офицерское звание - младший лейтенант, а 
в июне направили в г. Горький на учебу в 
танковое училище, которое я закончил в мае 
1944 года, получив назначение в г. Павлог- 
ращкомандиром танка в 33 гвардейскую тан- 

, ковую бригаду. Для меня была большая гор­
дость служить в гвардии - отборной, уже 
MHofoKpaTHO испытанной в боях части. В 
сентябрей943 года я был переведен из этой 
бригады в  249,-й отдельный танковый полк. 
В составе этого-же полка 21 сентября 1944 
года после разгрома батареи противника и 
занятия нескольких хуторов в Латвии, на­
ряду со многими моими однополчанами, 
меня'нафадили орденом Красной Звезды. 
И буквально через три дня - 24 сентября сно­
ва танковое сражение. В этом бою мой танк 
подбило спарядо.м. Механика-водителя Гло- 
бу тяжело ранило в ногу, вылезти из танка 
он сам н с^ог. Л его вытащил и доставил на 
КП» .

1 октября случилось так, что два полка 
попали в окружение, они бились с ожесто­
чением обреченных и всс-таки прорвали 
немецкое кольцо. В ходе боя танк вновь 

, был подбит, отца ранило в левую руку, а 
заря'жаюшего - в спину осколками. Пока 
покида.ш боевую машину, ранило и меха- 
ннка-води 1 едя Меботарева. После боя всех 
подобрали санитары'и развезли по госпи­
талям. (>гца отправили в латвийский город 
Мадона, освобожденньн’! в августе 1944 года 
от немцев.

Ьн'два месяца, после чего в

Ш'С небо свшшлась шальная звезда 
> иод сердце.
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Стоит на заправке джип "Хаммер".
Ну и мужик заправляет его...
Проходит 30 мин... муж ик заправляет... 
Проходит 1 час... мужик заправляет... 
Проходит 2 часа... мужик заправляет...
Сзади уже огромная очередь выстроилась... 
М ужик высовывается из сзади стоящей ма­

шины и кричит водиле Хаммера:
- Эй, ты бы хоть двигатель заглушил...

- Мама, сколько можно говорить, я  не нахер! 
Я хакер!

Объявление в газете: "Убежденный холостяк 
познакомится со сварливой, неопрятной и мало­
культурной женщиной для укрепления своих 
убеждений".

Скачет олень по лесу. Смотрит - заяц  на пне 
сидит, в носу ковыряет.

Олень к нему подбегает:
- Заяц, посмотри, какие у меня стройные ноги

- я самый быстрый зверь в лесу!
Заяц, не замечая его, в носу ковыряет...
- Заяц, посмотри, какие у меня ветвистые рога

- я самый красивый зверь в лесу!
Заяц  вытаскивает из носа, здоровенную зеле­

ную козявку, долго смотрит на нее и говорит за ­
думчиво:

- А зато я богат духовно...

Красивая женщина - это страш ная сила, 
а некрасивая - так... страшненькая.

Ф Ф Ф Ф
- Привет, Петь. Хочешь посмотреть на­

стоящую борьбу двух хищников? Приходи 
ко мне сегодня вечером.

- А что будет за представление?
- Я буду своей теще пиявки ставить!!!

Ф Ф Ф Ф
- Подсудимый, ваша жена утверждает, 

что вы держ ите ее в постоянном страхе!
Подсудимый:
- Но ваша честь...
Судья (шепотом):
- Скажите, как мужчина мужчине: как 

вам это удается?

Ф Ф Ф Ф
На уроке. Учительница:
- Дети, вот я  держ у в руках кирпич. Что 

вы думаете, глядя на него?
Леночка:
- Я думаю о великом подвиге советских 

строителей!
Ж енечка:
- А я думаю о перспективах коммунис­

тического строительства в нашей стране.
Вовочка:
- А я - о бабах.

Учительница:
- Вовочка, но почему?

Вовочка:
- А я о них всегда думаю.

Ф Ф Ф Ф
Девушка приходит в модельное агентство:
- Из меня получится фотомодель ?
- Нет, только фоторобот!

•• »• »« »f

W W W W
Собрался как-то Иван Царевич Василису 

Прекрасную из лап Кощея выручать.
Домочадцы ему внушают, что, мол, дорога 

длинная, три дня и три ночи скакать надо... 
Отправился Иван в путь, день скачет, дру­
гой, тут ему внутренний голос и говорит:

- Нет, не выйдет из тебя кенгуру, Ваня!

Ф Ф Ф Ф
Судят маленького дракончика. Судья спра­

шивает:
- Ты признаешь, что съел папу и маму?
- Признаю!
- Ты признаешь, что съел дядю и тетю?
- ПРИЗНАЮ!!
- Признаешь, что съел всех сестренок и 

братьев?
- Признаю!!!
Судья (грозно):
- Дак кто ж е ты после этого?
Дракончик (плача)
- СИРОТИНУШКА!!!

Ф Ш Ш Ф
На выборах, один из кандидатов получил 

три голоса. Ж ена ему:
- Признавайся! У тебя есть любовница???!

М ужик ворочался, воро­
чался - крики не прекращ а­
ются. Не выдержал, налил в 
стакан воды и отнес оруще­
му. Тот выпил и с блаженным 
видом заорал:

- Как я хотел пить! Если 
бы кто-нибудь знал, как я 
хотел пить!!!!!

Поезд. Вагон СВ. В вагоне 
мужчина и женщина.

Поезд трогается, мужчина 
разворачивает газету и начи­
нает читать.

Ж енщина, чтобы привлечь 
к себе внимание , просит от­
крыть окно. Мужчина откры­
вает и продолжает читать га­
зету. Женщина просит отвер­
нуться, чтобы переодеться , 
мужчина спокойно отворачи­
вается, затем продолжает чи­
тать газету. В конце концов 
женщина не выдерживает:

- Слушайте, что вы за муж­
чина!!!

Мужчина складывает газе­
ту и говорит про себя:

« Пр а в и л ь н о  отец  меня  
учил, лучше час потерпеть, 
чем два часа упрашивать»
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